qilingan. Bu asarning bizgacha yetib kelmagan baʼzi qismlari Bayhaqiy asarlari orqali

Gʻaznaviylar bilan bogʻliq boʻlimlaridagi baʼzi boblar bilan bugungi kungacha yetib kelgan.

Xorazmlik Beruniyning (v. H. 440/M. 1048) asarida, “Osor ul boqiya” nomli asarida1

Qadimgi Xorazm xalqi, Xorazm madaniyati va Afrig’iylar sulolasi haqida.shahar haqida

ma’lumotlardan foydalanish mumkin.

Tadqiqotimizda, asosan, geografik asarlar, umumiy tarix, madaniyat va sivilizatsiya

tarixi, tabat va terazim kitoblari, qazish hujjatlari, zamonaviy arxeologik topilmalar va

boshqalarga asoslandik. Ayniqsa, arab, fors, turkman, turk, ingliz, rus tilidagi mualliflik

huquqi bilan himoyalangan asarlardan foydalandik.

Tadqiqotlarda, avvalo, mintaqaga oid ma'lumotlarni o'z ichiga olgan ko’plab

geografik asarlardan foydalanildan. Ulardan Ibn Hurdazbihning (v. H. 300/M. 912-13) “Al-

Masolik val-mamalik”2; Ibn Rusta (v. H. 310/M. 922) “Al-Alokun-Nafisa”3; Ibn Havkal (v.

H. 357/M. 951) “Suratul-Arz”4; Makdisiyning (v. H. 390 / M. 1000) “Ahsanut-takasim”5;

va Yakut al-Hamaviyning (v. H. 626 / M. 1229) Mujamul-Buldan”6; kabilarni misol qilib

keltirish mumkin. Yana bir qancha jo’gofiy asarlar tadqiqotimiz uchun foydali bo‘lsa-da,

Mo‘g‘ullar istilosidan oldin Gurganchda bo‘lgan Yoqut al-Hamaviy asari Gurganch tarixi

mavzusini o’rganishga muhim manba bo’lib xizmat qiladi. Bundan tashqari, muallifi

noma'lum bo'lgan va Gurganchni Turkiston darvozasi deb ta'riflagan “Hududul-Alam”7;

Kazviniyning (v. H. 682 / M. 1283) keyingi davrlarda yozilgan “Asarul-bilod” va Ibn

Fazlulloh al-Omariyning (v. H. 748 / M. 1349) al-Masalikul-absor”8 asarlari ham e’tiborga

sazavordir. Gurganch tarixini o’rganishda yana shahardagi olimlar, ularning ilmiy faoliyati

1 Beruniy, Abu Rayxon Muhammad B.

5 Maqdisiy, Shamsiddin Abi Abdulloh Muhammad b. Ahmad B. Abi Bakr, Rihletul-Maqdisiy: Ahsanut - Takosim fi ma'rifatil-

Ekalim (985-990), birinchi nashri, Daru-Suaidi, Bayrut, 2003.
6 Yoqut Al-Hamaviy, Shihobuddin Abi Abdillah yoqut b. Abdillah, mu'jamu'l-Buldan, V. I., Daru Sadir, Bayrut, 1397/1977.
7 Hudud Al-olam min Al-Mashrik Il Al-Magrib, (tarjimasi: Abdulloh Duman-Murat Agari), kitob do'koni, Istanbul,

2008.
8 Ibn Fazlulloh Al-Umariy, Mesalikul-Ebsar fi Mamaliku'l-Emsar, (THK: Komil Salmon al-Jubburiy-Mahdi Najm), I-XXVII,

birinchi nashri, dar al-kitob al-Ilmiyya, Bayrut, 2010.

35

va kelib chiqishi haqida ma’lumot berishda tabat kitoblari bo‘lgan biografik asarlardan ham

qimmatli manba hisoblanadi.

Gurganchda yashab, ilmiy-madaniy faoliyat olib borayotgan allomalar, shoirlar, til va

adabiyot arboblari haqida maʼlumot beruvchi biografik asarlardan Ali ibn Zayd Bayhaqiy

(v. H. 565/M. 1169), Tarixu Hukamoil-islom”9; Ibnul-Kifti (v. H. 646/M. 1248)ning

“Ihbarul-ulema bi axbaril-hukema”10; Ibn Abu Usaybiya (v. H. 668/M. 1270), “Uyunul-

enba fî tabakatil-atibba”11 kabi asarlar qimmatli manbalardir.

Gurganchga sayohatlari chog‘ida borgan, yashab, o‘z mushohadalarini o‘z asarlarida

bayon etgan ko’plab mualliflar ham bor. Ulardan eng yetakchisi Ibn Fadlandir (v. H.

310/milodiy 922 yildan keyin). Abbosiy xalifasi bolgar hukmdoriga yuborgan elchilik

delegatsiyasi tarkibida boʻlgan Ibn Fadlan ham safari chogʻida Gurganchda boʻlgan va

keyingi asarlarida shaharning turmush tarzi va iqlimi haqidagi maʼlumotlarni tilga olgan.

Tadqiqotimizda biz uning ar-Rihla1242 deb nomlangan asari mavjud. Yana bir sayohatnoma

oʻrta asrlarning eng buyuk sayyohi Tanjarlik Ibn Battutaning (vaf. 770/M. 1368) “Sayohatul

Ibn Battuta” nomi bilan mashhur asaridir13. Ibn Battuta oʻzining 28 yillik qisqa muddatli

sayohatlari davomida Oltin Oʻrda hukmronligi ostida boʻlgan Gurganchda (hij. 733 / M.

1333) shahar hukmdori bilan uchrashib, bu shahar haqida qimmatli maʼlumotlar beradi. U

bir muddat bu shaharda yashaydi ham. U o‘z asarida Gurganchdagi odamlarning turmush

tarzidan tortib, uy-joy qurilishigacha, diniy hayotdan tortib, ovqatlanish madaniyatigacha

ko‘plab ma’lumotlarni bayon qilgan. Savdo yoʻllari va savdo tovarlari boʻyicha oʻzining

ajoyib asarini tayyorlagan florensiyalik italyan savdogar Franchesko Baltuchchi Pegolotti

hijriy 740 / milodiy 1340 yilda Gurganchda boʻlgan va savdoga oid ishida shaharning tijorat

ahamiyatini taʼkidlagan14. Biz mintaqada barpo etilgan davlat va sulolalar haqidagi

9 Bayhaqiy, Abu Fazl Muhammad B. Husayn, Bayhaqiy tarixi, (thk: Ali Akbar Fayyoz), Danishgoh-I Firdaviy, Mashhad, 1383

h.sh./2003.
10 Ibn Al-Kifti, Abu Hasen Ali B. Jamoluddin Yusuf, Ihbaru 'L-ulamo bi Axbariy'l-Hukama', (nshr: M. Emin al-Xanji), Qohira,

1326/1908.
11 Ibn Abu Usaybiyo, Abu Al-Abbos Ahmad b. noyabr B. Xalifa b. Yunus Al-Xazrajiy, Uyun al-Anba'fi Tabakati al-Atibba',

(thk: Nizor Rizo), dar Al-Maqtabetiy Al-hayot, Bayrut, 1965.
12 Ibn Fadlan, Ahmad B. Fadlan B. Abbos, Risolatu Ibn Fadlan, Ilmiyyul-Arabiy, Dimashk, ts.
13 Ibn Battuta, Shamsuddin Abi Abdulloh Muhammad b. Abdulloh Tanci, ar-Rihle, Tuhfat al-Nuzzar fi Garayb al-Emsar va

ajayb al-Asfar, I-II, (thk: Muhammad Abduulmun al-Iryan), birinchi nashri, Hayatu'l-Ulum, Bayrut, 1407/1987.
14 Franchesko Balducci, Pegolotti, La Pratica Della Mercatura, (ed. Allan Evans), Kembrij, 1936.

Butun Xurosonning markaziy Gurganch shahrida

qurilgan binolarning go'zalligiga teng keladigan binolar yo'q edi. Mintaqaning boshqa

qudratli davlatlari Gʻaznaviylar va Qoraxoniylar bilan aloqada boʻlgan meʼmuniylar

Mahmud Gʻazniyning mintaqani egallashga urinishlariga toʻsqinlik qila olmadilar va H.

407/M. 1017 yilda sulola tugadi. Gurganchga oʻzini hokim qilib tayinlagan Gʻaznaviy

Mahmud bu shaharni oʻz davlati chegarasiga kiritdi. Saljuqiylarning dushmani Shohmelik

22 Hemra, Yusupov, Xorazm va Gurganch: Yangi kashfiyotlar, Ilim, Ashxobod, 2010.
23 A.

shaharni egallaganida harakatga kelgan saljuqiylar Shahmelikni yengib Gurganchni oʻz

yerlariga qoʻshib oldilar (H. 433/M. 1042-43). Saljuqiylar shaharga tayinlagan hokimlari

bilan Gurganchning rivojiga hissa qoʻshgan, qurilish ishlarini olib borgan. Otsiz Sulton

Sanjarga qarshi kurashar ekan, shaharni obod qilish uchun ham harakat qildi. Bu davrda

Gurganch saljuqiylar poytaxti Marv bilan mutanosib ravishda sulolaning poytaxti va ilm-

qildilar. Boshqa shaharlarga qaraganda ancha uzoq qamaldan soʻng shaharni egallab olgan

moʻgʻullar shaharni yoqib yubordilar, goʻzal binolarni, qasrlarni vayron qildilar, atirgul

bogʻlarini axlatga aylantirdilar, toʻgʻonni buzib, shaharni suvga botirdilar. Amuderyo suvi

(H. 618 / M. 1221). Shunday qilib, farovonlik va baxt shahri “qo‘ylar kezib, boyo‘g‘li

uyalagan” xarobaga, shahar esa tosh uyumiga aylandi. Biroq bu holat uzoqqa cho‘zilmadi

va mo‘g‘ullar tasarrufida qolgan Gurganch boshqa shaharlar kabi qayta qurila boshlandi.

Juda qisqa vaqt ichida qayta tiklangan shahar Oltin Oʻrda hukmronligi ostida yana savdo

Har xil savdo mollarini osonlik bilan olish mumkin boʻlgan, tekin ilmiy

munozaralar, munozaralar olib boriladigan bu shahar Qoʻngʻrat-soʻfiylar sulolasi

hukmronligi davrida yana hujumga uchragan. Temur va Xorazm hokimlari oʻrtasidagi

kelishmovchiliklar natijasida Temur oraliqda besh marta Xorazmga safar uyushtirdi (H.

772—790/M. 1371—1388). Gurganchni so‘nggi yurishida qo‘lga olgan Temur so‘fiylar

sulolasining qo‘zg‘olonlari va ularning yerlariga qilingan hujumlardan qattiq g‘azablangani

uchun Gurganchni tekislab, o‘rniga arpa ekishni buyuradi, toki imoratlar vayronalari ham

xarobalar bo‘lmasin. qoladi (H. 790 / M. 1388). Gurganch toʻliq vayron qilinmagan boʻlsa-

da, koʻp qismi vayron boʻlganidan uch yil oʻtib Temur uni qayta tiklashga buyruq bergan,

lekin shaharning faqat bir qismi taʼmirlangan (H. 793 / M. 1391).

Umuman olganda Gurganch shahri o’zining boy tarixi va ko’rkam tarixiy binolari

bilan O’rta Osiyo tarixida muhim o’rin egallaydi. Bu shahar tarixini turli davrlar nuqtai

nazaridan o’rganish yangi-yangi ma’lumotlarga duch kelishimizga sabab bo’ladi. Bu esa